
   

Cesena, 26 maggio 2023

Oggetto:  ORDINANZA  DI  DIVIETO  DI  TRANSITO  VEICOLARE  E  CICLABILE

NONCHE’  DIVIETO  DI  SOSTA  RELATIVAMENTE  ALLE  VIE  PRIMA

BACCARETO, VIA MONTEREALE E VIA TOMBA O BACCARETO.

IL SINDACO

PREMESSO:

� che nei giorni scorsi una vasta area del territorio regionale è stata colpita da una persistente

situazione di criticità meteorologica, che ha riguardato anche tutto il territorio comunale,

interessato da varie esondazioni, con conseguenti allagamenti di abitazioni, edifici e con

difficoltà di transito su molte delle arterie stradali; 

� che tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio

comunale, che ha comportato esondazioni di fiumi e corsi d’acqua e l’attivazione di frane e

smottamenti e, conseguentemente, ha provocato danni ad edifici, cose e persone, con il

rischio di gravi conseguenze relative all’ambiente e alla salute pubblica;

DATO ATTO:

� che  a  seguito  di  sopralluogo  congiunto  effettuato  in  data  22/05/2023  dai  geologi  del

Servizio Regionale di protezione civile e del Comune di Cesena è stato accertato che nelle

strade comunali Via Prima Baccareto e Via Montereale si sono verificate frane importanti,

ritenute pericolose per la circolazione stradale e che hanno compromesso la viabilità delle

stesse e di quelle collegate (Via Tomba o Baccareto);

� che le  strade da interdire alla circolazione sono le  seguenti:  Via Prima Baccareto,  Via

Montereale  (strade  comunali  per  l’intera  estensione),  Via  Tomba  o  Baccareto  (strada

vicinale per l’intera estensione);

� che si ritiene urgente ed improrogabile garantire la sicurezza della circolazione stradale; 

VISTI:

� le  disposizioni dettate in  materia dal  D.Lgs.  30/04/1992 n.  285  “Codice della Strada”,

recante  norme  sulla  circolazione  stradale  con  particolare  riferimento  alle  modifiche

temporanee alla viabilità per cantieri (art. 21) e relativa segnaletica temporanea ovvero le

norme dettate dal “Regolamento di esecuzione del Codice della Strada”;

� gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000;

� la delibera del Consiglio dei Ministri del 04/05/2023 recante “Dichiarazione dello stato di

emergenza  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che,  a  partire  dal

giorno 1° maggio 2023,  hanno colpito  il  territorio delle  Province di  Reggio-Emilia,  di

Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”;

ORDINA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
S
E
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
9
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
Z
O
 
L
A
T
T
U
C
A



   

che  dalle ore 14,00 del 26 maggio 2023 fino a successivo provvedimento per l’avvenuta

messa  in  sicurezza,  la  circolazione  nei  tratti  stradali  sottoelencati  sia  temporaneamente

regolamentata come segue ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco:

1. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E CICLABILE, eccetto mezzi di cantiere in:

a. Via PRIMA BACCARETO, Via MONTEREALE per la loro intera estensione;

b. Via TOMBA o BACCARETO per l’intera estensione;

2. DIVIETO DI SOSTA SU AMBO I LATI in:

a. Via PRIMA BACCARETO, Via MONTEREALE  per la loro intera estensione;

b. Via TOMBA o BACCARETO per l’intera estensione;

DISPONE

� l’immediata  efficacia  della  presente  ordinanza  ai  sensi  dell’art.  21  bis  della  Legge

241/1990;

� la contestuale  notifica della presente ordinanza ai residenti delle abitazioni che insistono

sulla vie in oggetto a mezzo unità di Polizia Locale;

� la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito ufficiale del

Comune di Cesena;

� che il presente provvedimento venga reso noto a cura del Settore Lavori Pubblici mediante

l’installazione della segnaletica prescritta e indicata in premessa, come previsto dall’art. 5,

comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992; 

� che gli Operatori della Polizia Locale, nonché gli altri Organi di Polizia Stradale di cui

all'art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992, siano incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza

della presente ordinanza;

AVVERTE 

� che  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  contro  il  presente  atto  è

ammesso il ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione,

nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  104/2010,  o,  in  alternativa,  il  ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione,

secondo quanto previsto dall’art. 8 D.P.R. n. 1199/1971.

 IL SINDACO

                  Enzo Lattuca 

                        (firma digitale) 


